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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

Θέμα: «ΕΚΚΡΕΜΕΙΣ ΠΡΟΣ ΚΕΚ ΠΛΗΡΩΜΕΣ»  

 

Ως ΚΕΚ αποκαλούμε τα από το κράτος πιστοποιημένα «Κέντρα 

Επαγγελματικής Κατάρτισης» που στοχεύουν στην αναβάθμιση της 

επαγγελματικής κατάρτισης εκάστοτε ομάδων εργαζομένων και ανέργων, στην 

αποτελεσματικότερη προώθηση των ανέργων στην απασχόληση και στον 

εμπλουτισμό και εκσυγχρονισμό των επαγγελματικών γνώσεων των 

συμμετεχόντων σε αυτά. 

 

Την Άνοιξη του 2020, συντάραξε τη χώρα μας το -σαν έτοιμο από καιρό- 

σκάνδαλο του Υπουργείου σας, να επιδιώξει την λόγω κορονοϊού οικονομική 

στήριξη των επιστημόνων δια της συμμετοχής τους σε προγράμματα 

τηλεκατάρτισης μέσω συγκεκριμένων ΚΕΚ και ηλεκτρονικών πλατφορμών, οι 

οποίες φερόταν να ανήκουν σε πρόσωπα φερόμενα ως προνομιακούς 

συνομιλητές κυβερνητικών στελεχών. Φράσεις χωρίς νόημα, όπως το «σκοιλ 

ελικικου» και το «Μέτζη του νέουκτη» που εντοπίστηκαν στις σελίδες των 

συγκεκριμένων προγραμμάτων, μετατράπηκαν γρήγορα σε ανέκδοτα στα 

κοινωνικά δίκτυα, όμως δυστυχώς απέδειξαν την προχειρότητά σας και την 

πέραν αμφιβολίας διασπάθιση του δημοσίου χρήματος.  

 

Μετά τη γενική κατακραυγή που εισπράξατε, και παρότι εν τέλει επιλέξατε την 

απ’ ευθείας οικονομική επιδότηση των δικαιούχων επιστημόνων, έκτοτε 

ακόμη, ως σήμερα, παραμένουν απλήρωτα τα ΚΕΚ, παρότι αυτά, μετά από 

την υπογραφή των προβλεπομένων συμβάσεων, προετοιμάσθηκαν 

πυρετωδώς για την τηλεκατάρτιση και εκτέλεσαν από την πλευρά τους 

πλήρως το έργο που προβλεπόταν για αυτά, ακριβώς όπως το ζητήσατε και 

συμφωνήσατε γραπτώς, πριν το μετανιώσετε και την ακυρώσετε. Πουθενά 

στην ιδιωτική οικονομία δεν προβλέπεται η ανέξοδος μεταμέλεια και 

υπαναχώρηση του εργοδότη, ιδίως αν ο επιμελής εργολάβος προλάβει και 

δαπανήσει χρόνο και λοιπούς πόρους για την προετοιμασία του. 
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Περαιτέρω και σύμφωνα με καταγγελίες που έχουν φθάσει στα βουλευτικά μας 

γραφεία, ανεξόφλητα μερικώς ή ακόμη και συνολικώς παραμένουν τα ΚΕΚ και 

για τα προγράμματα της Κοινωφελούς Μαρτίου-Ιουνίου έτους 2021, τα 

Voucher υπέρ 10.000 ανέργων ηλικίας 30-49 σε κλάδους αιχμής με 

προβλεπόμενη κατάρτιση Ιανουάριο-Μάρτιο του 2022 και πρακτική ως το 

Σεπτέμβριο του 2022, ενώ τα προγράμματα είτε έχουν ολοκληρωθεί και 

καθυστερεί η διαδικασία ελέγχου τους, είτε έχουν εκτελεσθεί κατά το μέγιστο 

μέρος τους. 

 

Επειδή για να λειτουργήσουν τα ΚΕΚ χρειάζεται να επενδύουν συνεχώς στην 

ανανέωση του εξοπλισμού τους, να διαθέτουν επαρκείς αίθουσες μαθημάτων 

και να φροντίζουν να καλύπτουν τα έξοδα ψύξης-θέρμανσης και 

ηλεκτροδότησής τους, παρά τις υπέρογκες αυξήσεις των τιμολογίων του 

τελευταίου έτους. 

Επειδή -εκτός των ανωτέρω- τίθενται και κρατικές προϋποθέσεις για το 

επιτρεπτό της λειτουργείας των ΚΕΚ και της συμμετοχής τους στα 

προγράμματα επιμόρφωσης είναι -μεταξύ άλλων- να έχουν εξοφλήσει εφ’ 

άπαξ (όχι σε δόσεις) τον φόρο εισοδήματος και να διαθέτουν φορολογική και 

ασφαλιστική ενημερότητα και να είναι πληρωμένες οι ασφαλιστικές εισφορές 

των εργαζομένων και των εκπαιδευτών τους. 

 

Επειδή επίσης, τα ΚΕΚ οφείλουν να συγκεντρώνουν ετησίως συγκεκριμένο 

αριθμό «ετησίων μονάδων εργασίας» (ΕΜΕ) ανάλογα με την κατηγορία που 

δραστηριοποιούνται, αν όμως δεν μπορούν να λειτουργήσουν εξ αιτίας των 

ανωτέρω παραγόντων, τότε αυτομάτως θα τεθούν «εκτός αγοράς». 

 

Επειδή, αν οι υποχρεώσεις του υπουργείου σας προς τα ΚΕΚ εξοφληθούν 2 

ή και 3 χρόνια αργότερα, είναι εξαιρετικά αμφίβολο αν τα ΚΕΚ θα καταφέρουν 

να επιβιώσουν ως τότε, δημιουργώντας νέο κύκλο ανέργων εκ των άλλοτε 

εργαζομένων σε αυτά, με κρατική υπαιτιότητα μάλιστα. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Η μη εξόφληση των εκκρεμών ή και ληξιπρόθεσμων οικονομικών 

υποχρεώσεων της Κεντρικής Κυβέρνησης προς τα ΚΕΚ αποτελεί 

Κυβερνητική επιλογή ή απόδειξη της μη χρηστής διαχείρισης των 

διαθέσιμων κονδυλίων; 

2. Κατά πόσον η παράλειψη των οφειλόμενων πληρωμών σας οφείλεται 

στους σκανδαλώδεις χειρισμούς σας της τηλεκατάρτισης έτους 2020 

των επιστημόνων μέσω συγκεκριμένων ΚΕΚ και ηλεκτρονικών 

πλατφορμών; 

3. Πόσα και αναλυτικώς ποια προγράμματα τελούν σε εκκρεμότητα 

πληρωμής; 



 

4. Δεδομένου ότι τα περισσότερα προγράμματα που εκτελούνται από τα 

ΚΕΚ χρηματοδοτούνται κατά το μέγιστο μέρος τους από κονδύλια 

ΕΣΠΑ, υποκρύπτεται μήπως απόρριψη των προγραμμάτων αυτών 

από την εκάστοτε διαχειριστική αρχή ή ενδέχεται η καθυστέρηση των 

πληρωμών σας να οδηγήσει στην απόρριψή τους; 

5. Κατά ποιον τρόπο προτείνει στα απλήρωτα ΚΕΚ να αντιμετωπίσουν 

τις λειτουργικές τους υποχρεώσεις, ως ότου δεήσει να ασχοληθεί με 

τις εν θέματι οφειλές; 

6. Πόσο γρήγορα αναμένεται η επάνοδός του στην έγκαιρη τήρηση των 

συγκεκριμένων οικονομικών υποχρεώσεων; 
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